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[Løvig Simonsen] 

Gang på gang oplever vi i miljødebatten 
herhjemme et engagement og et videnniveau, 
som er særdeles opmuntrende for debatten, di- 
alogen og konfrontationen. Det er et folkeligt 
engagement, vi ikke kan undvære, enten det vi- 
ser sig i henvendelser fra grønne græsrodsor- 
ganisationer eller i initiativer og aktiviteter sat 
i gang af vore mange andre folkelige organisa- 
tioner, af grupper eller af enkeltpersoner, der 
kæmper for en lokal sag. Derfor er forudsæt- 
ningen for, at vi får gennemslagskraft, når det 
drejer sig om det globale miljø, at der er forstå- 
else hos de enkelte landes regeringer for en le- 
vende og engageret debat, der giver en forstå- 
else og et medansvar for vor fælles verden. Så 
enkelt og klart kan det siges. 

Det kan være svært at få demokratiet til at 
fungere, når man mangler de mest fundamen- 
tale livsnødvendigheder og samtidig ikke kan 
se en løsning, fordi den stigende befolknings- 
tilvækst simpelt hen ikke levner overskud til en 
højere levestandard, snarere tværtimod, og 
derfor må støtten til UNFPA og IPPF have en 
høj prioritet, ligesom vi gennem vores oplys- 
nings- og formidlingsindsats over for ikke 
mindst kvinderne og de unge må påvirke dem 
og give dem mulighed for at beskytte sig mod 
uønskede svangerskaber og mod AIDS. Det er 
en utrolig svær opgave i disse mange forskelli- 
ge kulturer, men det er min opfattelse, at ikke 
mindst vore organisationer, herunder såvel na- 
tionale som internationale ungdomsorganisa- 
tioner, er de bedste formidlingskanaler, når det 
drejer sig om at nå de mange millioner unge i 
udviklingslandene; men det haster. 

Vi erkender alle, at hvis vi skal nå et resultat 
i Rio, drejer det sig først og fremmest om, at 
der stilles økonomiske midler til rådighed, alt- 
så større overførsel af ressourcer og midler fra 
vor del af verden til udviklingslandene for at 
give dem mulighed for at gennemføre de nød- 
vendige miljøforbedringer, og jeg vil gerne un- 
derstrege, at Socialdemokratiet er af den opfat- 
telse, at også Danmark må finde yderligere 
midler til at støtte det globale miljøarbejde. 
Samtidig er jeg enig med udenrigsministeren i, 
at det er vigtigt, at der især lægges pres på de 
store industrilande, således at deres bidrag 
hertil øges ganske væsentligt, for det er be- 
skæmmende, at over halvdelen yder under 
0,33 pet. af bruttonationalproduktet. Det er 
dér, der skal ydes en indsats, men det betyder 

ikke, at Danmark ikke også bør yde en ekstra 
indsats, altså give yderligere midler, når det 
drejer sig om miljøet. Det vil vi vende tilbage 
til efter konferencen i Rio, for det er også min 
opfattelse, at vi i dag tager fat på debatten som 
en begyndelse på arbejdet i Folketinget, så del- 
tager vi i Riokonferencen, og når vi kommer vi 
hjem derfra, er det klart, at det på baggrund af 
de resultater, der er opnået, skal diskuteres i 
det danske Folketing, hvad resultaterne skal 
udvikle sig til og omsættes til i politisk arbejde. 

Der er ingen tvivl om, at hvis det ikke lykkes 
at tilvejebringe de tilstrækkelige økonomiske 
midler, vil udviklingslandene se det som et ud- 
tryk for, at vi vil eksportere vor egen forure- 
ning til dem, og at vi hverken evner eller vil 
erkende, at hovedårsagen til, at det globale 
miljø har det skidt, er de industrialiserede lan- 
des produktionsforurening og udnyttelse af de 
samlede globale ressourcer. Denne overførsel 
af nye og yderligere midler er sammen med ad- 
gang til miljøvenlig teknologi samt andre øko- 
nomiske virkemidler, f.eks. fjernelse af told på 
færdigvarer fra udviklingslandene, efter Soci- 
aldemokratiets opfattelse nødvendige forud- 
sætninger for at opnå et tilfredsstillende resul- 
tat i Rio, der giver mulighed for en nødvendig 
beskyttelse af det globale miljø med særlig 
hensyntagen til ferskvandsressourcerne og 
kampen mod ørkenspredningen. Dernæst dre- 
jer det sig om vedtagelsen af klimaændrings- 
konventionen og konventionen til beskyttelse 
af biologisk mangfoldighed. 

Når det drejer sig om klimaændringskon- 
ventionen, er det naturligt at fokusere på vor 
egen energipolitik og støtte bestræbelserne for 
at fremme etablering og brug af vedvarende 
energikilder kombineret med energibesparel- 
ser og energieffektivisering. Socialdemokratiet 
støtter således en række af de synspunkter, 
som bl.a. OVE, OOA og Forum for Udvikling 
af Energi har fremsat. Der er heller ingen tvivl 
om, at ikke mindst en bedre udnyttelse af ved- 
varende energi og økonomiske muligheder 
herfor falder helt i tråd med mange udviklings- 
landes egne ønsker. 

Konventionen om biologisk mangfoldighed 
er også væsentlig at få gennemført, ikke mindst 
i betragtning af den tilbagegang i artsrigdom- 
mene i regnskovene, som vi også herhjemme 
har måttet konstatere. Flere fugle og dyr er ble- 
vet truet, fordi landbrugets udvikling og brug 


